
CADERNO 8  5QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/FHCGV/2013:
R$ 144.392,30 (cento e quarenta e quatro mil, trezentos e 
noventa e dois reais, trinta centavos).
Belém/PA, 27 de novembro de 2013.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/
FHCGV/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619444
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de engenharia, relacionados à manutenção preventiva 
e corretiva, programada ou em caráter de emergência/urgência, 
com fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais de 
consumo, peças originais com reposição imediata, em 03 (três) 
elevadores da marca ATLAS SCHINDLER, 01 (um) elevador 
de carga ENGETAX, 02 (dois) monta cargas marca MONTELE 
e 01 (um) monta carga marca VERTLINE, a fim de atender as 
necessidades da FHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

Item Descrição Período Valor Vencedor

1.

Execução de serviços de engenharia, 
relacionados à manutenção preventiva e 
corretiva, programada ou em caráter de 
emergência/urgência, com fornecimento 

de mão de obra, ferramentas, materiais de 
consumo, peças originais com reposição 

imediata, em 03 (três) elevadores da 
marca ATLAS SCHINDLER, 01 (um) 

elevador de carga ENGETAX, 02 (dois) 
monta cargas marca MONTELE e 01 (um) 

monta carga marca VERTLINE

12 meses R$ 70.188,00

Elevadores 
OK Comércio 

de Peças, 
Componentes 
e Serviços de 

Elevadores Ltda 
- EPP

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/FHCGV/2013:
R$ 70.188,00 (setenta mil, cento e oitenta e oito reais).
Belém/PA, 27 de novembro de 2013.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619486

Dispensa: 39/2013
Data: 27/11/2013
Valor: 4.539,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de dosimetria individual, com fornecimento mensal de 24 
dosímetros (sendo 23 de uso pessoal e 01 dosímetro padrão), 
bem como a leitura, emissão e envio mensal dos respectivos 
laudos dosimétricos por um período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n°. 8666/93.
Data de Ratificação: 22/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M.R.A. COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA-ME
Endereço: Rua Domiciliano Leite de Assis, Bairro: Centro, 367
CEP. 14680-000 - Jardinópolis/SP
Email: idp@metrobras.com.br
Telefone: 1636638484 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619670

Dispensa: 40/2013
Data: 27/11/2013
Valor: 468,00
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de procedimento 
hemodinâmico em paciente do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n°. 8666/93.
Data de Ratificação: 20/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA-ME
Endereço: Av dos Holandeses, Bairro: Calhau, Q33
CEP. 65071-380 - São Luís/MA
Complemento: Lotes, 01, 02, e 03 Sala 111
Email: mel@bioflexnet.com.br
Telefone: 9133496104 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619688

Dispensa: 40/2013
Data: 27/11/2013
Valor: 6.500,00
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de procedimento 
hemodinâmico em paciente do SUS.

Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n°. 8.666/93.
Data de Ratificação: 20/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Travessa Dr. Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Email: licitanorte@exatanorte.com.br
Telefone: 9132771103 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619869

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
323062/2013, Pregão Eletrônico nº 024/2013, cujo objeto é a 
aquisição de equipamentos de informática e eletroeletrônicos, 
destinados às ações do convênio federal n° 060/2012/MDS/
SESAN, para apoio ao fortalecimento das instâncias componentes 
do Sistema de Segurança Alimentar e Nutricional (SISAN), no 
Estado do Pará.
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do Órgão, ambos favoráveis 
à homologação do certame, com exceção ao item 05, tido por 
cancelado, em razão de ausência de propostas válidas;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame que 
considerou vencedora as empresas: D.G. da Silva Informática 
– ME, vencedora do item 01, no total de R$ 1.390,00 ; Paulo 
Romero Feio Avelar – ME, vencedora do item 02 e 06 no total 
de R$ 3.342,00; Bufo Technology Comércio e Serviços 
Ltda – ME, vencedora do item 03, no total de R$ 1.600,00 
e Palmas Comercial Ltda – ME, vencedora do item 04, no 
total de R$ 436,00, totalizando o valor de R$ 6.768,00 (seis 
mil setecentos e sessenta e oito reais) conforme dispõe, a teor 
do que fixa o art. 28 do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 21 de novembro de 2013
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619884
PORTARIA N° 2095/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
Considerando o Memo. nº 1170/2013 e o Processo n° 
2013/555034
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Milson Chales Tuma dos Reis, matrícula 
nº. 54195023/ 1, para responder pela   Diretoria de Assistência 
Social/DAS, em substituição ao titular do cargo Rubens Luiz 
Proença Cordeiro, matrícula n.º 3201937/2, em razão de seu 
gozo de férias no período de 16/12/2013 a 14/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 25 de novembro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619886

PORTARIA N.° 2082/2013 - SEAS, 22 DE NOVEMBRO DE 
2013.
Nome: LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA
Matrícula: 54191320/2
Cargo: SOCIÓLOGO   
Lotação: DISAN/SEAS
Período: 18/10/2013 a 16/11/2013  
Triênio: 05/01/2010 a 04/01/2013.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619887

PORTARIA N°. 2083/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;

Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Parecer n. 065/2013 – NUJUR/SEAS e Proc. 
2013/538084;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
Jane Helena Ferreira 

Sasaki 5909432/1 Assist. de Assistência 
Social EAPI/DAS 01/11/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 21 de novembro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619890

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
323002/2013/SEAS Pregão Eletrônico n° 26/2013, que objetivou 
a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
passagens aéreas, rodoviárias e fluviais destinadas às ações 
do Convênio Federal n° 059/2012/MDS, prevendo o apoio à 
implantação de Sistemas de Captação e Armazenamento de 
Água Pluvial para consumo humano em comunidades rurais, no 
estado do Pará, conforme especificações e definições mínimas 
constantes no Termo de Referência;
Considerando o despacho final da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, por meio do parecer jurídico n° 114/2013/
NUJUR/SEAS, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame que 
considerou vencedora a empresa: Dinastia Viagens e Turismo 
Ltda - EPP, no valor estimado da contratação em R$ 40.474,80, 
a teor do que fixa o art. 28 do Decreto Estadual nº 2.069/06.
Belém (PA), 20 de novembro de 2013
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619897

Portaria: 2102/2013 
Objetivo: participar das atividades no estande da IX Conferência 
Nacional de Assistência Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5761727/FELICIANA UEYAMA (PSICÓLOGO) / 5.5 diárias 
(Deslocamento) / de 15/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619908

Portaria: 2103/2013 
Objetivo: realizar reunião com os beneficiários do BEPAH e 
demais representantes para esclarecimentos acerca da L.C. 
05/90 e inclusão das famílias no CadÚnico.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5827655/SIMONE CRISTINA DA SILVA AGUIAR (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 25/11/2013 a 28/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619911

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
342742/2013/SEAS – Pregão Eletrônico n° 27/2013, que 
objetivou a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de passagens aéreas, rodoviárias e fluviais, destinadas às ações 
do Convênio Federal n° 060/2012/MDS/SESAN, prevendo o 
apoio ao fortalecimento das instancias componentes do Sistema 
de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN, no estado do 
Pará, conforme especificações e definições mínimas constantes 
no Termo de Referência;


